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forbindelse med salg. Sundhedsrådet finder det 
derfor uhensigtsmæssigt at fastsætte vægtgræn- 
sen til 20 kg og derved pålægge svineproducen- 
terne at installere et overbrusningsanlæg, hvor 
der ikke eller kun i ringe omfang er behov her- 
for«. 

At landbruget er enig i ovennævnte betragt- 
ninger, forventer mindretallet ikke tillægges no- 
gen betydning fra regeringens side. Det skal dog 
i al ydmyghed påpeges, at det er landbruget, som 
skal finansiere disse tvivlsomme investeringer. 

Mindretallet finder det urimeligt, at landbru- 
gets velvilje skal overbydes af Folketinget, som 
påfører krav og restriktioner ud fra devisen om, 
at »det kan da ikke afvises, at det hjælper«. 

Mindretallet har ønsket justitsministerens svar 
på spørgsmål nr. 12 optrykt som bilag til be- 
tænkningen. 

Et andet mindretal (Socialdemokratiets og 
Det Radikale Venstres medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Et tredje mindretal (Det Konservative Folke- 
partis medlemmer af udvalget) vil redegøre for 
sin stilling til lovforslaget og ændringsforsla- 
gene ved 2. behandling. 

Et fjerde mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de under nr. 1 og 3 stillede æn- 
dringsforslag. Som anført under lovforslagets I. 
behandling mener SF ikke, at Arbejdsgruppen 
om hold af svin har argumenteret overbevisende 
for sit forslag om, at fravænningsalderen fasthol- 
des til 3 uger. SF vil derfor opfordre justitsmini- 
steren til at se bort fra denne anbefaling og i ste- 
det i den bekendtgørelse, der forventes udstedt i 
medfør af loven, hæve fravænningsalderen til 4 
uger. 

Et femte mindretal (Enhedslistens medlem af 
udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovfor- 
slaget og ændringsforslagene ved 2. behandling. 

Enhedslisten mener, at lovforslaget vil medfø- 
re investeringer på tocifrede milliardbeløb over 
de næste 10 år i stalde, som vil være en afgøren- 
de hindring for, at svineproduktionen omlægges 
til økologisk produktion, således at svinenes 
grundlæggende behov kan tilfredsstilles. De 
stalde, som bliver bygget til at opfylde lovforsla- 
gets krav, vil skulle betales ud (afskrives), før 
landmændene kan drive svineproduktionerne 
økologisk, fordi disse stalde ikke rationelt kan 

bygges om til noget, hvori svinene kan udfolde 
deres mest basale fysiske og adfærdsmæssige 
behov. Dermed vil økologien og rimelige for- 
hold for svinene være udsat i minimum 20 år. 
Det mener Enhedslisten er for høj en pris at be- 
tale for nogle små forbedringer i svinenes for- 
hold nu. I stedet for kortsigtede, perspektivløse 
ændringer, som medfører fejlinvesteringer, er 
det afgørende for Enhedslisten, at de langsigtede 
mål præciseres med overgangsordninger, så de 
langsigtede mål ligger fast i konkrete vedtagel- 
ser. Så accepterer vi hellere en lang overgangs- 
ordning på 20 år. 

Enhedslisten kan stemme for forslag, der in- 
den for 20 år fører til staldbyggeri til smågrise og 
slagtesvin, hvor følgende forhold er opfyldt: 

Grisenes behov for at opholde sig et sted, hvor 
temperaturen passer dem, skal tilfredsstilles. Det 
fordrer, at der er udeareal i tilknytning til stalde- 
ne. Det nuværende forslag om at indrette over- 
brusning er en ikkeløsning, da den fugtighed, det 
giver, hverken vil være god for svinenes eller 
bygningernes helbred, og el- og olieregningerne 
vil eksplodere til ekstra opvarmning og udluft- 
ning. De midler vil være bedre investeret i ude- 
arealer. Med udearealer vil der være mulighed 
for at tilbyde svinene mudderbade til afkøling og 
beskæftigelse. Smågrise, avls- og slagtesvin skal 
altså have adgang til udearealer. Udearealet skal 
være så stort, at alle grise kan opholde sig der 
samtidig. Tilsammen skal ude- og indearealet 
være så stort, at svinene kan ligge i udstrakt si- 
deleje samtidig. 

Grisene skal kunne hvile på et ordentligt strøet 
leje, så der er lunt, trygt og frit for træk. Det stil- 
ler krav om helt andre håndfaste formuleringer 
om tildeling af halm, for at bygningerne bliver 
indrettet til både udmugning og indkøring af dis- 
se store mængder halm. 

Svinenes sociale behov for at æde og sove 
sammen skal kunne tilfredsstilles. Det fordrer, at 
der stilles krav om plads til, at alle svin kan ligge 
i bugleje samtidig, og at der er en ædeplads pr. 
svin. 

Ellers vil de svin, som befinder sig nederst i 
hierarkiet, ikke kunne få deres sult- og hvilebe- 
hov tilfredsstillet. Svinene skal ud over halm 
også have grovfoder for at kunne føle sig mætte 
og være beskæftiget, så stress forebygges, men 
også fordi grovfoder holder maven i orden, så 
diarréproblemer og deraf følgende medicinering 
med antibiotika forebygges. Stalde til smågrise, 


